
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

В Ы С Ш Е Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  
«СТАВРОПОЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

П Р И К А З
от 07 июня 2023 г. № 273

г. Ставрополь

По деятельности университета
«О внесении изменений»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ 
«Об образовании в Российской Федерации», Положением о порядке оказания 
платных образовательных услуг в федеральном государственном бюджетном 
образовательном учреждении высшего образования
«Ставропольский государственный аграрный университет», приказом от 
25.05.2023 года № 263 по деятельности университета «Об утверждении 
основных профессиональных образовательных программ для набора 2023 
года», на основании решения Ученого совета (протокол № 2
от 28 апреля 2023 г.)

П Р И К А З Ы В А Ю :
§1

Внести изменения в п. 1.1. § 2 приказа от 24 мая 2023 г. № 255 по 
деятельности университета «Об установлении перечня платных 
образовательных услуг и размера платы за обучение по программам высшего 
образования - программам бакалавриата, специалитета и магистратуры, по 
программам в сфере подготовки кадров высшей квалификации и по 
программам среднего профессионального образования -  программам 
подготовки специалистов среднего звена студентов с полным возмещением 
затрат на 2023 -  2024 учебный год, по очной, очно-заочной и заочной 
формам обучения», изложив его в следующей редакции:

«1.1. Стоимость обучения на 2023-2024 учебный год в аспирантуре по 
очной форме обучения:

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
Код

направления
подготовки

Наименование укрупненных групп, 
направлений подготовки

Стоимость обучения
(руб.)

1 курс Весь период 
обучения

1 . 2. 3 . 4 .
1.5.5 Физиология человека и животных 146500 621950

1.5.15 Экология 146500 621950
1.5.17 Паразитология 146500 621950
1.5.19 Почвоведение 146500 621950
1.6.15 Землеустройство, кадастр и мониторинг земель 146500 457250
4.1.1 Общее земледелие и растениеводство 146500 621950
4.1.2 Селекция семеноводство и биотехнология 

растений 146500 621950

4.1.3 Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантш 
растений 146500 621950

1



1 . 2. 3 . 4 .
4.1.4 Садоводство, овощеводство, виноградство и 

лекарственные культуры 146500 621950

4.2.1 Патология животных, морфология, физиология, 
фармокология и токсикология 146500 457250

4.2.3 Инфекционные заболевания и иммунология 
животных 146500 457250

4.2.4
Частная зоотехния, кормление, технологии 
приготовления кормов производства продукции 
животноводства

146500 457250

4.2.5 Разведение, селекция, генетика и биотехнология 
животных 146500 621950

4.3.1 Технологии, машины и оборудование для 
агропромышленного комплекса 146500 457250

4.3.2 Электротехнологии, электрооборудование и 
энергоснабжение агропромышленного комплекса 146500 621950

4.3.3 Пищевые системы 146500 621950

4.3.5 Биотехнология продуктов питания и 
биологически активных веществ 146500 621950

5.2.1 Экономическая теория 140000 437000

5.2.3 Региональная и отраслевая экономика 
(Экономика сельского хозяйства и АПК) 140000 437000

5.2.3 Региональная и отраслевая экономика 
(Бухгалтерский учет и статистика) 140000 437000

5.2.4 Финансы 140000 437000
5.2.6 Менеджмент 140000 437000

§2
Внести изменения в § 3 приказа от 24 мая 2023 г. № 255 по деятельности 

университета «Об установлении перечня платных образовательных услуг и 
размера платы за обучение по программам высшего образования - 
программам бакалавриата, специалитета и магистратуры, по программам в 
сфере подготовки кадров высшей квалификации и по программам среднего 
профессионального образования -  программам подготовки специалистов 
среднего звена студентов с полным возмещением затрат на 2023 -  2024 
учебный год, по очной, очно-заочной и заочной формам обучения», изложив 
его в следующей редакции:

«Установить на 2023-2024 учебный год перечень платных услуг и размер 
платы за обучение по программам среднего профессионального образования 
-  программам подготовки специалистов среднего звена для студентов 
Iх курсов:

О Ч Н АЯ  OOi РМА ОБУЧЕНИЯ на базе 9 классов:
Код направления 

подготовки 
(специальности)

Квалификация Наименование направления 
подготовки, специальности

Стоимость обучения 
(руб.)

1 курс Весь период 
обучения

1. 2. 3. 4. 5.

35.02.08 техник
Электрические системы в 
агропромышленном комплексе 
(АПК)

86000 252850

35.02.12 техник Садово-парковое и ландшафтное 
строительство 86000 252850

38.02.01 бухгалтер Экономика и бухгалтерский учет 
(по отраслям) 85000 250000

38.02.04 менеджер по 
продажам Коммерция (по отраслям) 85000 250000

2



1. 2. 3. 4. 5.
38.02.06 финансист Финансы 85000 250000
38.02.07 специалист 

банковского дела Банковское дело 85000 250000

43.02.15
специалист по 
поварскому и 

кондитерскому делу
Поварское и кондитерское дело 85000 344900

43.02.16
специалист по 

туризму и 
гостеприимству

Туризм и гостеприимство 85000 250000

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ на базе 11 классов:
Код направления 

подготовки 
(специальности)

Квалификация Наименование направления 
подготовки, специальности

О53НонО

сть обучения
лруб-)

1 курс Весь период 
обучения

38.02.01 бухгалтер Экономика и бухгалтерский учет 
(по отраслям) 85000 158650

43.02.15
специалист по 
поварскому и 

кондитерскому делу
Поварское и кондитерское дело 85000 250000

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ на базе 9 классов,
в рамках федерального проекта «Профессионалитет» государственной 
 программы Российской Федерации «Развитие образования»:_____

Код направления 
подготовки 

(специальности)
Квалификация Наименование направления 

подготовки, специальности

Стоимость обучения 
(руб.)

1 курс Весь период 
обучения

09.02.07 программист Информационные системы и 
программирование 86000 252850

09.02.07
специалист по 

информационным 
системам

Информационные системы и 
программирование 150000 441200

13.02.07 техник Электроснабжение 86000 252850
21.02.19 специалист по 

землеустройству Землеустройство 86000 252850
35.02.05 агроном Агрономия 86000 252850

35.02.16 техник-механик
Эксплуатация и ремонт 
сельскохозяйственной техники и 
оборудования

86000 252850

36.02.01 ветеринарный
фельдшер Ветеринария 86000 252850

36.02.02 зоотехник Зоотехния 86000 252850

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ на базе 11 классов, 
в рамках федерального проекта «Профессионалитет» государственной 
 программы Российской Федерации «Развитие образования»:_____

Код направления 
подготовки 

(специальности)
Квалификация Наименование направления 

подготовки, специальности

Стоимость обучения 
(руб.)

1 курс Весь период 
обучения

09.02.07 программист Информационные системы и 
программирование 86000 160500

21.02.19 специалист по 
землеустройству Землеустройство 86000 160500

35.02.05 агроном Агрономия 86000 160500

35.02.16 техник-механик
Эксплуатация и ремонт 
сельскохозяйственной техники и 
оборудования

86000 160500

36.02.01 ветеринарный
фельдшер Ветеринария 86000 160500

з



Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 
бухгалтера И.А. Шатобину.

§4
Приказ вступает в силу со дня его подписания.

§3

Ректор .Н. Ситников

Проект внаЬит: 
Начальни^ПФО

С ajjJA  А.Н. Стеклов 
" 2 1  " 2023 г.

Согласовано:
Г лавнь# бухгалтер

. И.А. Шатобина
Начальник юридического отдела 

- l A /  - — А.В. Дридигер

4


		2023-06-08T15:51:27+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "СТАВРОПОЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ"




